
 
COMMUNIQUÉ (29.04.2009) 
RÉSULTATS DE L’EXERCICE 2008 
 
 
CONJONCTURE 2008 
L’exercice 2008 s’est soldé par une baisse du marché du carton ondulé de 4,8 % en tonnes. Il convient de 
noter que cette évolution à la baisse était déjà marquée au cours du 1er semestre qui a enregistré une 
baisse de 3,5 % par rapport à l’année précédente. Cette diminution des volumes s’est accentuée au cours 
du 2e semestre 2008. Cette tendance générale de la demande en Europe conduit à des niveaux de stocks 
excédentaires dans le secteur du papier pour ondulé et entraîne donc une érosion des prix sur le marché 
européen. 
Le prix de marché moyen 2008 pour l’ensemble de la profession du carton ondulé a progressé avec une 
hausse de 4 % par rapport au prix moyen 2007. Cette évolution moyenne positive de l’exercice 2008 
recouvre en fait une évolution contrastée, avec une poursuite de la hausse de l’exercice 2007 au cours du 
premier semestre 2008, suivie par une dégradation des prix sur le second semestre qui traduit la diminution 
du coût des matières premières. 
 
 
LE GROUPE OTOR EN 2008 
Compte de Résultat consolidé en K€ (norme IFRS) 
                             31/12/08              31/12/07 
            (retraité IFRS 5)* 
Chiffre d’affaires 363 810 365 654 
Autres produits de l'activité 1 830 2 912 
Achats consommés -123 896 -134 483 
Charges de personnel (y.c participation et intéressement) -89 651 -88 385 
Autres achats et charges externes -91 673 -86 641 
Impôts et taxes -9 166 -8 755 
Variation des stocks de produits en cours et de produits finis -480 -51 
Autres charges d’exploitation -307 -907 

Résultat opérationnel courant avant dotations aux amortissements 
et dépréciations  

50 467 49 344 

Dotations aux amortissements et dépréciations des immobilisations -18 424 -18 557 
Dotations aux dépréciations des immobilisations - Tests de valeur -26 991 0 
Reprises sur dépréciations des immobilisations - Tests de valeur   899 
Résultat opérationnel courant  5 052 31 686 
Autres produits opérationnels 817 781 
Autres charges opérationnelles -1 525 -1 665 
Résultat opérationnel  4 344 30 802 
Produits de trésorerie et d’équivalents de trésorerie  147 126 
Coût de l’endettement financier brut -9 657 -12 296 
Coût de l’endettement financier net -9 510 -12 170 
Coût financier de l'engagement de retraite -310 -555 
Coût de remboursement anticipé d'emprunt -1 145   
Autres produits financiers 2 453 4 420 
Autres charges financières -1 434 -1 493 
      

Résultat avant impôts, mises en équivalence et activités 
abandonnées ou en cours de cession 

-5 602 21 004 

Charge ou produit d’impôt  -2 669 -3 544 
Quote-part du résultat net des sociétés mises en équivalence     

Résultat net avant résultat des activités abandonnées ou en cours 
de cession 

-8 271 17 460 

Résultat net d’impôt des activités abandonnées ou en cours de 
cession 2007 

  2 063 

Résultat net d’impôt des activités abandonnées en 2008 22 671 6 766 
Résultat net  14 400 26 289 

. part du groupe 14 399 26 288 

. intérêts minoritaires 1 1 
Résultat net de base par action (€) 0,65 1,19 
Résultat net dilué par action (€) 0,65 1,19 

* à périmètre constant 



 
ACTIVITÉ DE L’EXERCICE 2008 
 
Chiffre d’affaires 
Le chiffre d’affaires, à périmètre constant, est en légère baisse par rapport à 2007. Cette baisse s’explique 
par un ralentissement de l’activité essentiellement au 2e semestre ainsi que par une érosion des prix de 
vente. 
 
Résultat opérationnel courant avant dotations aux a mortissements, dépréciations et provisions 
Il s’établit à 50,4 M€ pour l’exercice 2008 en légère progression de 2,3 % par rapport à 2007 (49,3 M€). 
Cette progression s’explique essentiellement par des gains de productivité obtenus sur les charges 
d’exploitation du Groupe. 
 
Résultat opérationnel courant 
Il est pour l’exercice 2008 de 5,05 M€ en baisse de 26,6 M€ (-84 %) par rapport à 2007 ce qui s’explique 
essentiellement par la dépréciation des actifs à hauteur de 27 M€ principalement liée à la filialisation des 
trois papeteries du Groupe. Le résultat opérationnel courant 2008 inclut une charge correspondant aux 
dotations aux amortissements et dépréciations sur immobilisations d’un total de 45,4 M€ dont 27 M€ 
correspondant aux dépréciations des actifs papetiers (contre un total 18,6 M€ en 2007). 
 
Résultat net 
Le résultat net de l’exercice 2008 est de 14,4 M€ contre 26,3 M€ en 2007. 
 
Endettement net 
L’exercice se caractérise par un fort désendettement du Groupe dont le niveau est passé de 154 M€ à      
84 M€. 
 
 
FAITS MARQUANTS DE L’EXERCICE 2008 
 
Cession au cours du premier semestre des deux filiales « Otor Papeterie de Rouen » et « Otor Cartonnerie 
de Rouen » au groupe papetier espagnol « Europac ». 
 
Distribution de dividendes de 11,1 M€ au cours du 2e semestre.   
 
Remboursement par anticipation au cours du 2e semestre d’un prêt de 11,9 M€ de la filiale Otor Lease et de 
10 M€ sur le prêt moyen terme de Otor SA. 
 
Filialisation de 3 papeteries précédemment établissements de certaines de nos filiales : 
- Otor Papeterie de Nantes, précédemment établissement de Otor Normandie, 
- Otor Papeterie de Saint Michel, précédemment établissement de Otor Dauphiné, 
- Otor Papeterie du Doubs, précédemment établissement de Otor Velin. 
 
 
ÉVÉNEMENTS MARQUANTS SURVENUS DEPUIS LE 31/12/2008 
 
Aucun événement important n’est survenu depuis le 31 décembre 2008. 
 
 
PERSPECTIVES POUR L’EXERCICE EN COURS 
 
L’objectif du Groupe pour 2009 reste la poursuite de sa performance financière et la réduction de son 
endettement. Cet objectif passe par : 
- Le maintien des volumes dans un contexte économique général particulièrement dégradé. A cet égard, il 
faut constater que Otor est particulièrement positionné sur le secteur de la fourniture d’emballage à 
destination de l’agro-alimentaire, ce qui limite son exposition à la crise économique actuelle. 
- La continuation des efforts constants en matière d’innovation et de développement de nouveaux produits 
et services apportant de la valeur ajoutée à ses clients. 
- Une extrême vigilance dans notre politique tarifaire afin d’optimiser les évolutions des cycles vieux 
papiers, papiers et emballage qui ne se trouvent parfois pas totalement en phase. 
- Un maintien permanent des programmes de réduction des coûts et des investissements décidés en 
conséquence. 
- L’évolution du marché des papiers et les sauts de performance que cela implique nous conduit à suivre de 
manière attentive les performances des différentes papeteries du Groupe. 
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